
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2199

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9085 del 13/08/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DECRETO N. 7643 DEL 17/07/2018: PRESA ATTO LAVORI 
COMMISSIONE; APPROVAZIONE GRADUATORIA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          il D.P.R. 445/2000;
-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
-          la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii;
-          la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017-Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale-Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

-          Il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il qual è stato conferito al dott. Fortunato Varone, l’incarico di  
dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;

-          il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì; 

-          il  Programma  Nazionale  del  Fondo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (F.A.M.I.)  2014-2020 
approvato da parte della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 03 agosto 2015 e 
con successive Decisioni C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016;

-          il  paragrafo 5 (Co-progettazione) della Delibera n.  32 adottata dall’ANAC il  20 gennaio 2016, 
recante le Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;

 
Visto l’avviso pubblico adottato con Decreto prot. n. 8843 del 4 luglio 2018 dall’Autorità Responsabile del 
Ministero dell’Interno, per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione 
e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione - Piani regionali per 
la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2018-2021;
 
Che nell’ambito  del  suddetto  avviso  sono  ammesse  a  presentare  proposte  progettuali  in  qualità  di 
Capofila di Soggetto Proponente Unico o Associato esclusivamente le Regioni a statuto ordinario, le 
Regioni a Statuto speciale e le Province autonome;
 
Considerato che  gli  Uffici  Scolastici  Regionali  (USR)  territorialmente  competenti  sono previsti  come 
partner obbligatori e le scuole pubbliche come soggetti attuatori delle azioni formative di base;
 
Visto che l'Avviso suddetto ha previsto la possibilità di inserire in qualità di partner, organismi di diritto  
privato previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di trasparenza, pubblicità, 
concorrenza e parità di trattamento;
 
Visto il Decreto n. 7643 del 17/07/2018 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione 
di  organismi  di  diritto  privato  per  la  co-progettazione  e  la  successiva  presentazione  del  progetto 
denominato “Calabria friends” nell’ambito dell’avviso ministeriale di cui sopra;
 
Considerato che all’art. 13 del suddetto avviso è previsto che le proposte progettuali saranno valutate da 
un’apposita Commissione interna al Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” composta da 
un  presidente  e  almeno  due  componenti,  nominata  con  provvedimento  del  dirigente  del  Settore 
regionale competente, successivamente alla scadenza del termine prescritto per l’invio delle domande;
 
Visto il Decreto n. 8630 del 01/08/2018 con il  quale è stata nominata la commissione interna per la 
valutazione delle proposte progettuali relative all’avviso approvato con Decreto n. 7643, del 17/07/2018;
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la nota prot. 279115 del 09/08/2018 con la quale la Commissione di cui sopra ha trasmesso i 
verbali  di  valutazione  e  la  graduatoria  dei  progetti  presentati,  regolarmente  in  atti,  secondo quanto 
previsto dall’avviso;
 
Ravvisata la necessità di prendere atto della valutazione della Commissione ed approvare la graduatoria 
secondo quanto previsto dall’avviso ed ammettere alla costituzione del partenariato per la presentazione 
del progetto, le proposte progettuali che in graduatoria hanno ottenuto il punteggio più alto;
 
Vista la  graduatoria  ripartita  per  aree  provinciali  elaborata  dalla  Commissione  ai  sensi  dell’art.  13 
dell’avviso, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
Dato atto che per l’area territoriale della Provincia di Cosenza non è pervenuta nessuna candidatura;
 
Visto che per le altre due aree, dalle risultanze della Commissione, sulla base dell’art. 13 dell’avviso 
sono ammesse alla costituzione del partenariato le due proposte progettuali che in graduatoria hanno 
ottenuto il punteggio più alto: Società Cooperativa Sociale Promidea per l’area territoriale delle Province 
di  Catanzaro,  Crotone  e  Vibo  Valentia;  Associazione  Interculturale  International  House  per  l’area 
territoriale della Provincia di Reggio Calabria;

Dato atto che la presente procedura non comporta oneri finanziari per l’Amministrazione regionale;
 
Visti:
-       la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-       il D.Lgs n. 118/2011;
 
Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
Di prendere atto dei  verbali  della  commissione interna per  la  valutazione delle  proposte progettuali 
relative all’avviso approvato con Decreto n. 7643, del 17/07/2018, per la selezione di organismi di diritto 
privato per la co-progettazione e la successiva presentazione del progetto denominato “Calabria friends” 
nell’ambito  dell’avviso dell’Autorità  Responsabile  del  Ministero  dell’Interno a valere  sul  Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione - Piani 
regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2018-2021;
 
Di approvare la graduatoria, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, elaborata 
dalla Commissione di cui sopra;
 
Di dare atto che per l’area territoriale della Provincia di Cosenza non è pervenuta nessuna candidatura e 
che, per le altre due aree, dalle risultanze della Commissione, sulla base dell’art. 13 dell’avviso sono 
ammesse alla costituzione del partenariato le due proposte progettuali che in graduatoria hanno ottenuto 
il  punteggio  più  alto:  Società  Cooperativa  Sociale  Promidea  per  l’area  territoriale  delle  Province  di 
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia; Associazione Interculturale International House per l’area territoriale 
della Provincia di Reggio Calabria;

 Di provvedere  alla  pubblicazione  (integrale)  del  provvedimento  sul  sito  della  Regione, 
www.regione.calabria.it;
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di provvedere  alla  pubblicazione  (integrale)  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;
 
Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre entro i termini di legge:
-        ricorso amministrativo in opposizione;
-        ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro;
-        ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

GRADUATORIA CANDIDATURE AVVISO APPROVATO CON DECRETO  N° 7643 del 17/07/2018  

Selezione partner per la co progettazione nell'ambito dell'avviso pubblico dell'autorità responsabile del Ministero 

dell'Interno a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 2020 OS2 integrazione/migrazione legale 

ON2 integrazione piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2018-2021 (FAMI) 

 

AREA TERRITORIALE PROVINCE CATANZARO, CROTONE E VIBO VALENTIA   

ENTE  
 

PUNTI 

Società Cooperativa Sociale Promidea 
 

88,67 

 

AREA TERRITORIALE PROVINCIA COSENZA 

ENTE  
 

PUNTI 

Nessuna candidatura 
 

///// 

 

AREA TERRITORIALE PROVINCIA REGGIO CALABRIA 

ENTE  
 

PUNTI 

Associazione Interculturale International House 
 

61,00 

Associazione Recosol 
 

43,33 

 

 


